
Municipalità 5
Arenella Vomero 

U.O.  Attività Tecniche

ORDINANZA  DIRIGENZIALE N. 56 DEL 22/10/2025

OGGETTO:  Istituzione  di  un  particolare  dispositivo  di  circolazione  temporaneo  in  salita  Arenella,  tra 
l’intersezione  con  via  Giuseppe  Orsi  ed  il  civico  55, per  consentire  l’installazione  di  un  tunnel 
prefabbricato con relativa  mantovana di  protezione utilizzati  per l’esecuzione di  lavori  edili  privati  
fronte civico 56.

I L  D I R E T T O R E

Premesso che  la  Municipalità  5  ha  acquisito  con  numero  di  protocollo  PG/2025/729979 del  18.08.2025 un’istanza  di  
occupazione  temporanea  di  suolo  pubblico  con  tunnel  parasassi  e  mantavona  di  protezione ,  con  proiezione 
orizzontale  su  capostrada,  per  lavori  privati  in  salita  Arenella  fronte  civico 55 ,  pertanto  con  occupazione  in 
soprassuolo dell’intera carreggiata;

Visto il verbale di sopralluogo, effettuato in data 25.09.2025, in maniera congiunta con la U.O. Polizia Locale – Vomero, il  
tecnico incaricato dall’istante ed il tecnico rappresentante della ditta esecutrice dei lavori, trasmesso ai convenuti con  
nota PG/2025/905830 del 08.10.2025, nel quale è specificata la necessità di istituire, in un tratto di salita Arenella, un 
apposito provvedimento di circolazione temporaneo, esclusivamente per il primo giorno dell’occupazione, riportato 
nella parte dispositiva del presente atto, al fine di consentire il montaggio del suddetto tunnel e relativa mantovana;

Acquisito il parere favorevole della “Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico relativi 
all’attivazione dei cantieri di lavoro e delle manifestazioni” nella seduta del 14.10.2025 a condizione che siano rispettate le 
modalità dei lavori secondo le norme vigenti e le prescrizioni contenute nel suddetto verbale;
Considerata l’istruttoria  condotta  per  conto  della  U.O.  Attività  Tecniche  della  Municipalità  5  dal  Responsabile  del 

Procedimento geom. Pietro Avallone;

Ritenuto che, per i motivi sopra indicati, è necessario adottare i provvedimenti riportati nella parte dispositiva del presente 
atto.

Attestato che:
                       • il presente provvedimento non contiene dati personali;
                       • il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita
                         sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione
                         Trasparente del sito del Comune di Napoli;
Letti:
                       • il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada;
                       • il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo
                         Codice della Strada;
                       • il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.

O R D I N A

ISTITUIRE il seguente dispositivo di circolazione temporaneo in salita Arenella:
A) chiusura al transito veicolare di un tratto di salita Arenella, compreso tra l’intersezione con via Giuseppe Orsi e 

il civico 55, dalle ore 00.00 alle ore 24.00 (e comunque fino a cessate esigenze) del 25 ottobre 2025;
B) il senso unico alternato dalle ore 00.00 alle ore 24.00 (e comunque fino a cessate esigenze) del 25 ottobre 2025,  

per i residenti titolari di passi carrabili autorizzati ed in corso di validità, i mezzi di soccorso e delle Forze  
dell’Ordine, nel tratto compreso tra l’intersezione di salita Arenella con via Domenico De Dominicis (piazzetta 
Domenico Scarlatti) al n. 55 di salita Arenella, regolato da movieri forniti dalla ditta esecutrice dei lavori.

Tutti  i  dispositivi  di  regolamentazione  della  circolazione  in  contrasto  con  la  presente  Ordinanza,  sono  da  ritenersi  
temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del suddetto atto.
L'installazione della segnaletica necessaria per l'attuazione del presente dispositivo di circolazione temporaneo e il ripristino della  
segnaletica vigente, al termine dei lavori, è a carico dell'impresa esecutrice dei lavori.
La presente Ordinanza entra in vigore a partire dalla data d'installazione della relativa segnaletica stradale.

Comune di Napoli
Data: 23/10/2025, OD/2025/0001883



Relativamente alla chiusura al  transito veicolare di un tratto di  salita Arenella e della contestuale istituzione del senso unico  
alternato, l’apposita cartellonistica informativa mediante l’utilizzo di piantane e nastro bicolore va installata almeno 48 ore prima  
dell’entrata in vigore del presente dispositivo di circolazione temporaneo, sempre a cura dell’impresa esecutrice dei lavori.
Al Servizio Autonomo Polizia  Locale è demandata l'adozione di  ogni altro  provvedimento di  carattere contingente,  anche di  
modifica del presente dispositivo, ritenuto necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale.
Il  Servizio Autonomo Polizia  Locale è  incaricato di  vigilare,  unitamente a  tutti  gli  altri  Agenti  della  Forza Pubblica previsti  
dall’art.12 del decreto legislativo 285/1992, per l’esatta osservanza della presente ordinanza.
Per quanto previsto dall’art.3 comma 4 della legge 241/1990 si avverte che avverso la presente Ordinanza è ammesso il ricorso al  
Tribunale  Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero il ricorso straordinario al Capo dello Stato  
entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Sottoscritta digitalmente da delega del
  Direttore della Municipalità 5 - Dott.ssa Giuseppina Sarnacchiaro

La Coordinatrice  dell’U.O. Attività Tecniche
(Disposizione Dirigenziale I1551/2025/60 del 17.03.2025)

Ing. Marianna Vanacore

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente Atto ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.(CAD). La presente disposizione è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell'Art. 22 del    D. Lgs. 82/2005.
Il grafico, costituente parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, è conservato, in originale, presso la Direzione Municipalità 5 - U.O. Attività Tecniche.

Comune di Napoli
Data: 23/10/2025, OD/2025/0001883


	ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 56 DEL 22/10/2025

		2025-10-22T15:00:12+0000
	MARIANNA VANACORE




